Wagner Ricardo Antunes Filho, Prefeito do Município de Leme, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 
R$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mil reais), na seguinte dotação orçamentária:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor
0 1 120.0000 02.10.01-264510015.2.016000-4.4.90.52 6734 R$ 332.100,00

Total Art. 43, § 1 ° , I -  L .4 .320/64 R$ 332.100,00

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor
0 1 120.0000 02.10.01 -264510015.2.016000-4.4.90.52 6734 R$ 9.900,00

T otal Art. 43, § 1°, III - L .4 .320/64 R $ 9.900,00
T O T A L R $ 3 4 2 .0 0 0 ,0 0

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 332.100,00 (trezentos e trinta e dois mil e 
cem reais), correrá por conta de superávit financeiro do exercício anterior, conforme previsto no 
Artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2 O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais), 
correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § Io, III, da Lei Federal n° 
4.320/64, das seguintes dotações:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor
0 1 100.0040 02.06.01-041230002.2.002000-4.4.90.52 6606 R$ 454,00

[...]

O presente processo apresenta Projeto de Lei Ordinária com o fim de 
buscar autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial por conta de 
superávit financeiro no valor de R$ 332.100.000,00 (trezentos e trinta e dois mil e cem 
reais) e anulação parcial no valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais), em 
dotações orçamentárias específicas citadas no referido projeto.

É o breve relato.

Passo a opinar.

A b  initio, cumpre observar que não compete a Procuradoria Jurídica 
desta Casa Legislativa examinar os critérios de conveniência e de oportunidade

[...]

presente Projeto de Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso
voto:

!■)-
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do 

Prefeito Municipal que busca a autorização Legislativa para abrir Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mil reais) por 
conta de superávit financeiro no valor de R$ 332.100,00 (trezentos e trinta e dois 
mil e cem reais) e anulação parcial no valor de R$ 9.900,00 (nove mil e 
novecentos reais).

2 0 -
Tais valores, segundo a justificativa ao projeto

informa que a frota de veículos atual se encontra ultrapassada e desgastada
gerando muitos gastos com manutenções, além do crescimento do município e a 
constante demanda de transporte de pacientes a outras localidades, necessário se

[...]

Aplicação

Funcional Programática
Código

Reduzido
Valor

0 1 120.0000
02.10.01-264510015.2.016000-

4.4.90.52 6734
R$ 9.900,00

T ota Art. 43. 6 1o, III - L.4.320/64 R$ 9.900,00

TOTAL R$ 342 .000 ,00

§ 1o - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 332.100,00 (trezentos e trinta 
e dois mil e cem reais), correrá por conta de superávit financeiro do exercício 
anterior, conforme previsto no Artigo 43, § 1o, I, da Lei Federal nc 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos 
reais), correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § 1o, III, 
da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações:

UG
Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação

Funcional Programática
Código

Reduzido
Valor

0 1 100.0040 02.06.01-041230002.2.002000-4.4.90.52 .